
TV PROGRAM

 5.55 Snídaně s Novou 
 8.45 Ulice (3609)  
  Původní český seriál (2019). 
 9.40 Ordinace v růžové zahradě 2
  Nejbáječnější rodina
  Nové příběhy oblíbeného českého 
  seriálu (2019). 
 11.00 Co na to Češi 
 11.45 Tescoma s chutí 
  Tipy na víkend s Radkem Šubrtem.  
 12.00 Polední Televizní noviny 
  Sportovní noviny, Počasí
 12.25 Krok za krokem III (21)  
  Třetí řada amerického seriálu (1993).  
 12.45 Ordinace v růžové zahradě 2
  Manželství podle příručky
  Napětí, romantika a humor v 
  oblíbeném seriálu TV Nova (2012). 
 14.05 Mentalista (1) 
  Vražda golfovou holí
  Americký krimi seriál (2008). 
 15.00 Mentalista (2) 
  Rudé vlasy a stříbrná páska
  Americký krimi seriál (2008). 
 15.55 Kriminálka Miami VI (16)
  Vysoká hra
  Šestá řada amerického seriálu (2007). 
 16.57 Odpolední Počasí 
 17.00 Odpolední Televizní noviny 
  Sportovní noviny
 17.25 Co na to Češi 
  Tomáš Matonoha uvádí světově úspěšnou 
  soutěž rodinných týmů, ve které jde 
  nejen o velké peníze, ale i o velkou 
  zábavu (2019).
 18.25 Ulice (3610)  
  Původní český seriál (2019). 
 19.30 Televizní noviny 
  Sportovní noviny, Počasí
 20.20 Slunce, seno a pár facek 
  Blažena se má vdávat, ale závistivá 
  kamarádka Miluna jí to chce překazit! 
  Česká bláznivá komedie o rodině 
  Škopků z Hoštic (1989). 
 22.25 Postradatelní 2 
  Stará známá banda Postradatelných se 
  dá opět dohromady poté, co jim tajný 
  agent CIA Bruce Willis zadá zdánlivě 
  jednoduchou zakázku. Rutinní mise se 
  ale zkomplikuje a když je jeden z jejich 
  týmu brutálně zavražděn, Sylvester 
  Stalonne a jeho muži se vydávají na 
  krutou a krvavou cestu pomsty... 
  Americký akční fi lm (2012). 
 0.15 Mentalista (1) 
  Vražda golfovou holí
  Americký krimi seriál (2008). 
 1.10 Mentalista (2)
  Rudé vlasy a stříbrná páska
  Americký krimi seriál (2008). 
 1.50 Kriminálka Miami VI (15)
  Přepadení
  Šestá řada amerického seriálu (2007). 
 2.55 Krok za krokem III (19)  
  Třetí řada amerického seriálu (1993).  
 3.20 Co na to Češi 
 4.00 Ordinace v růžové zahradě 2

22.25
Postradatelní 2

akční fi lm

a atmosféra! Patrové stavby v přízemí s podloubím a ve vyšších 
patrech s ozdobnými pavlačemi obklopují nádvoří, na kterém 
stojí kostel a věž. Všude kolem šumí lesy a nad nimi vykukují vr-
cholky pohoří Rila. Od kláštera vede turistická značka vzhůru na 
hřeben hor. Párek mladých lidí s báglem na zádech s připev-
něnou karimatkou se na první pohled liší od ostatních turistů, 
kteří přijeli autobusem. „O co se vsadíš, že to budou Češi!" A taky 
že jo, kdo by byl ochotný se teď na konci května brodit sněhový-
mi závějemi na hřebenech hor. Po přechodu Rily míří ještě na 
Pirin.
V Rile se při obědě s Luďkem dohadujeme jak dál. Jsou dvě mož-
nosti: Buď stejnou cestou přes kopec a vesnici Smočevo (tam, co 
nás včera honila bouřka), nebo pořád po rovině, ale pak čtyři ki-
lometry zpátky po té hnusné hlavní. V páru se hlasovat moc ne-
dá, ale protože vítězí lenost, jedeme Luďkovou variantou. Už 
jsme asi zapomněli, jak to na té hlavní bylo nebezpečné.
V Nevěstinu se Luděk fikaně dožaduje piva. Tvrdí, že pauzu vyža-
duje Víťa, ale mně je hned jasné, že má chuť na jednu Zagorku, 
Šumensko nebo Kamenitzu. Zastavili jsme u stánku s kebabem 
a obdivujeme starý Kadin most. Je z roku 1470, tedy z doby tu-
recké nadvlády. Zatímco odpočíváme, děti nabírají vodu 
z pramínku hned vedle bufetu. Vodních zdrojů je v horách na 
Balkáně takřka neomezeně, pramínky jsou často svedeny k silnici 
a upraveny. Pro děti jsou vodní čúrky zdrojem zábavy. Dostaly 
k jejich veliké radosti na starost doplňování vody. Že se u toho 
někdy zlily od hlavy až k patě? Pokud bylo teplo, neřešili jsme to.

čtvrtek 2. června 2011 - 85 km

Do Makedonie
Dnešním dnem se po týdnu, 540 kilometrech a 4 700 nastoupa-
ných metrech rozloučíme s Bulharskem a přejedeme do 
Makedonie. Není to ale úplně jednoduché, hornaté Bulharsko 
nás ze svých spárů jen tak nepustí. Hranice leží pochopitelně na 
horském sedle. Úvodních dvanáct kilometrů do Kjustendilu, kde 
vztah k muslimům demonstrují jednou stařičkou rozpadlou me-
šitou, nestojí za řeč, ale následné stoupání osmi kilometrů na 
makedonskou hranici už je podstatně horší.  Kousek za nejvyšším 
bodem stoupání (ve vsi Vratca, cca 960 metrů vysoko) v malém 
bufetu a krámku v jednom utrácíme poslední leva za oběd a 
další zásoby. Dobře jsme udělali, že jsme se najedli. Stoupání 
nekončí, makedonská hranice leží ve výšce přes 1 150 metrů. 
Dojeli jsme na ni ve tři hodiny odpoledne. Po chladném a dešti-
vém Bulharsku je trocha toho makedonského tepla a slunce už 
potřeba. Makedonští celníci toho nemají moc na práci, jsme pro 
ně vítaným zpestřením. Rodinku na kolech s malými dětmi ve 
vozíku ještě neviděli. A za hranicí začíná pravý Balkán. Ten, který 
máme rádi. Otevřené obchody, plno lidí postávajících venku 
a vzájemně se spolu bavících, chlapi si podávají ruce, auta na nás 
troubí a osazenstvo z vnitřku mává. Silnice kvalitní, pole obdělá-
vaná, domy obydlené. Vše působí o stupeň lepším dojmem než v 
sousedním Bulharsku.
V Krive Palance jsme proměnili eura na makedonské denáry 
a jdeme na nanuky. Cenová hladina v Makedonii bude pro nás 
také příznivá. Za nákup: 4 nanuky, 4 velké housky, 2 paštiky a 3 
papriky platíme v přepočtu asi 64 korun. Přes vesničky po asfalt-
ce s nulovým provozem pokračujeme zvlněnou krajinou. Kromě 
výhledů na hory je se na co dívat i ve vesničkách. Třeba babička 
jedoucí na oslu. Měla na něm koženými řemínky připevněné 
dřevěné sedlo s bočním posezem. A když jsme nabírali vodu, 
zavedli nás místní ke studni, takže Víťovo nadšení nebralo konce. 
Další, co upoutalo naše zraky, byly ohromné betonové sloupy 
viditelné už zdálky. Jde o torzo velkolepého projektu - železnice, 
která měla spojovat Makedonii s Bulharskem. Pravděpodobně 
nebude už nikdy dokončena, došly peníze a potřeba jsou na ně-
co jiného. Vlaky dneska už bohužel neletí, trendem jsou dálnice. 
Krajinu tu tedy na desítkách kilometrů hyzdí pilíře mostů, někde 
je jenom srovnané železniční těleso. Škoda té práce. Nicméně na 
internetu se dají najít nějaké informace o plánech na dostavbu 
této železniční trasy ve formě prohlášení politiků při jejich setká-
ních či dokonce vyhlášení tendru. Je možné, že se železnice 
opravdu za pomoci evropských dotací dostaví.

Pod jedním nedostavěným mostem jsme jednou navečer našli 
plácek i pro náš stan.

C Y K L O T O U L K Y  I I I .

w w w. c y k l o k n i hy. c z

inzerce

pokračování ze strany 18


